est, fuit uiuendi ratio: tum dico, quando parua, aut nulla omnino erat inter Christianos ambitio, nullus proprius amor, nulla discordia, nullus cupiditati locus, auaritiae nullus, nullus libidini, obtrectationi, falsitati, nullus tandem Antiocho superbissimo, & tyranno. Sentis ne de quibus hic gentibus loquitur spiritus? haec quidem omnia tunc procul aberant: nunc uero uenerunt (de haeticis haec dicta esse, aut de colluue quorundam ex sese progenitorum, qui religionis candorem ineptis moribus ac uitae impuritate contaminant, alii asserant) uenerunt ne solum? sese, inquam, obtruserunt impudentissime in haereditatem tuam, in Ecclesiam tuam, in ipsissimum sinum tuum, o Christe. Ideo polluerunt templum sanctum tuum, quae sunt simplicium animae, inter quos tu miris ineffabilibusque diuersaris religionis mysteriis: cuius uis ea est, ut simplici fidei contenta testimonio, quicquid tumidum est atque elatum, auersetur. Posuerunt tandem Hierusalem in pomorum custodiam. Ex graeco melius, ut pomorum custodiam. Solent enim in pomariis custodes tuguriola quaedam paucis ex lapidibus, aut tabulatis, stipulis quoque, tumultuario magis opere, quam arte struere: quibus tecti, ne quis quid auferat, diligentissime obseruant. Illa quidem aedium speciem prae se ferunt: attamen rebus omnibus uacua nihil omnino esse deprehendunt, praeterquam lapidum congeries, aut harundinum confusissime congestarum cumulus. Sic contigit Hierusalem in ampla illa Antiochi uastatione, desertae penitus, nihilque

{pdf 599, p. 291v}

omnino prae se ferenti, praeterquam formam inanem ciuitatis, atque imaginem. Sic fuit olim nostra haec Ecclesia, pene a tyrannis atque haeticis desolata, dirutaque in his quae elegantiori sunt forma. Parum quippe fuisset uasa una cum Antiocho templi uniuersa, altare aureum, libatoria, phialas, mortariola aurea, & uelum, & coronas, & ornamenta gemmea abstulisse, corrasisque aurum, argentum, & uasa concupiscibilia, si pietas, si fides, si pax, si charitas suas in templis retinuissent sedes. Istiusmodi enim ablatis ornamentis, nulla potest esse in Ecclesia forma & effigies, licet altis fulta columnis, uel ad sydera usque sese bracteolis circuntecta aureis & gemmeis sustollat. Pomorum custodiam, diuus Hieronymus transtulit, acruos lapidum. Idem Felix: qui suam explanans literam addidit, in solitudinem, seu deserta: quae sane interpretationes sensui, quem modo posui, mire conueniunt. Sunt & qui sensum alium afferunt, nempe illius persimilem, de quo sic Esaias: Relinquetur filia Sion (haec est Hierusalem) umbraculum in uinea, & sicut tugurium in cucumerario. nam transacto tempore cucumerum, aut peponum, relinquitur tugurium, tanquam res inutilis & nihili. Ea tum fuit species Hierusalem. Sed quid ultra actum est?

{79.2-3} Posuerunt morticina seruorum tuorum escam uolatilibus coeli, carnes sanctorum tuorum bestiis terrae. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, et non erat qui sepeliret.

Pene hic dixi, crudelius nobiscum actum esse, atque agi. Quod flumen iam est, ac torrens, quem in afflicta hac nostra (si nostra tamen est) Europa, sanguine Christianorum exundasse non uidimus? & eo quidem sicis telisque Christianorum effuso? Quocirca factus est planctus magnus in Israel, & ingemuerunt principes & seniores: iuuenes & uirgines infirmatae sunt, & speciositas mulierum immutata est. quid? ipsa sanctificatio eius desolata est sicut solitudo. Vidisti ne unquam tam tetrum

spectaculum? Obiecerunt insuper cadauera seruorum tuorum aibus deuoranda: carnes, inquam, sanctorum tuorum inhumatae datae sunt bestiis terrae. Quid crudelius unquam agi potuisset? Tanta itaque tum fuit humani sanguinis effusio, ut riuuli ex eo, aut amnes potius, per totum urbis ambitum diffluerent. Et sic sane uastata est pulcherrimae ciuitatis facies ac uenustas, adeoque excisa, ut ne quidem uespillones, qui mortuorum corpora, uel praemiis ingentibus inuitati, sepelirent, inuenirentur: adeo metu atque horrore plena erant omnia. Sed illud forsitan acerbius, quod

{79.4} Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio & illusio his, qui in circuitu nostro sunt.

Res sane crudelior est, quam ut exprimi possit, quempiam cernere calamitosum derideri. Quod certe inter homines bona animi perlanguescant, peneque interierint & pax & charitas, mirari quidem possumus & dolere, & ferre utcunque, simul ut rebus omnibus datum est, ut senescant aliquando. Verum ultra haec ab infidelibus atque domesticis hostibus derisioni haberi & fabulae, quis tam audax est, qui id toleret vivus? Quousque igitur acerbissima haec durabit inquietudo?

{79.5} Usquequo domine irasceris in finem accendetur velut ignis zelus tuus?

Erit ne, inquit, tua haec in nos ira perpetua? excandescet ne semper instar ignis, tuus huiuscemodi zelus? furor? excandescencia? Atqui uides quomodo iustam Dei ultionem zelum appellet Vates: nomen nimirum quod sibi olim, cum suam sanciret legem, non grauate aptauit. Ego, ait, Deus zelator sum, ignis consumens. Ducta haec uidetur metaphora ab illis, qui uxorii nimium sunt, quo quam ardenti se habeat Deus affectu atque amore erga animas, facile aduertamus, discamusque integram illi pro tam flagrantis zeli compensatione pudicitiam referre. Ita zelum diffiniunt scripturae, ut ira sit, quae ex nimio amore proficiscatur: ueluti cum parentes ob aliquam offensionem liberis succensent: non quod eis male uelint, sed eo ipso ostendunt, se erga eos amantiori esse animo. Ita uxoribus amantissimi agere solent mariti: modo zelotypia illa prudens sit, & temperata, & quae uiros non tam dire affligat, ut exangues reddat, aut ad innocuae plerunque uxoris

{pdf 600, p. 292}

occisionem pertrahat. Istud enim uitium non zelus uocari debet, sed amentia & furor. Ut uis igitur tua in nos aequissima sit irae motio, o altissime, nobis potius, qui haereditas tua sumus, qui templum, qui ciuitas, qui habitatio, qui serui, qui sancti demum tui abs te sanctificati nuncupamur, illaesis, a plagisque istiusmodi acerbissimis intactis,

{79.6} Effunde iram tuam in gentes, quae te non nouerunt.

Haud in nos, qui te non solum nouimus, verumetiam hanc a te nobis datam cognitionem, fide, sacrisque ritibus attestamur. In gentes illas impias excandesce potius,

{79.6} Et in regna quae nomen tuam non inuocauerunt,

Sed Belial magis: aut suis in expeditionibus, itineribus quoque, ac, ne quid inauspicato agant, in negociis omnibus uel sacris, uel prophanis, & magos et astrologos. Alias diximus, inuocare nomen Dei in scripturis, pro cultu & adoratione Dei accipi: neque enim rite quempiam inuocare quis potest, a quo salutem non expectet. Unde legimus, quod Enos filius Seth, coepit inuocare nomen domini: hoc est, ab illo coeptus fuit Dei cultus manifestior. Quantum ex animo consideranda hic esset, simul & timenda, dira haec Vatis imprecatio nostris regulis & magistratibus, qui deuorant Dei plebem sicut escam panis: uel ut hic dicitur,

{79.7} Qui comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt.

Maximam quorundam ostendere uolens truculentiam, eos dicit comedisse Iacob (id nomen ex more scripturae bonis omnibus conuenit) & locum eius desolauisse. Haec sane de Antiocho, cuius hic fabula agitur, uerissime dici nota est historia: nota & caeterorum, quibus summo semper odio fuit Christiana religio. Verum illud magis flebile & dolendum, quod ista, forsan & duriora, a Christianis regibus, & minutissimis quoque magistratibus atque urbium praefectis, saeuissime dimanasse cernimus. Vix enim primo dato nouo regi aut principi sceptro, illud primum ingeritur documentum, ut populos sibi subditos laceret, emungatque usque ad sanguinem. Ex qua saeuitia fit, ut etiam integrae regiones incolis uacuae reddantur. Exesis enim ciuibus & consumptis, desertae fiunt ciuitates, & regna. Illud tamen exploratissimum, ob populorum scelera, ut decreuit Deus, regnare hypocritas, & tyrannos. quod sane non latuit Vatem: quare quanto ualuit clamore subintulit:

{79.8} Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tuae, quia pauperes facti sumus nimis.

Nullo quidem maiori impulsu ad plenam nostri cognitionem arctamur, quam cum affligimur. Vix enim absque aerumnis & cruce, an homines simus coniectare possumus. Puncti uero, quae pars in nobis est, quae exploratissima non appareat? Sed illud occultum omnino, praeteritorum ne reatum mulctam inferri causa, an praesentium: an parentum potius, an illorum quoque, quibus cum uiuimus, culpa. omnia haec obscura. Quo si interdum filios pro parentum delictis puniti cernimus, non id propterea factum putemus, quod quis ob ea, quae non peccauit, puniri debeat: sed illud magis, quam inuisa sit Deo prauitas, quam inultam ne sero quidem unquam sinat. Non absque causa haec dicta sint, propter eos, inter quos est Aben Ezra, qui sic legunt hunc uersum: Ne memor sis prauitatum antiquorum. Quoquo modo legas, illud perspicuum, nos pro nostris lapsibus, siue antiqui hi sint, siue recentes, poenas luere. Verum quia nemo est tam exacte purgans, quin de praeteritis sibi admodum timere debeat, hic una de regulis spiritus infertur. Noli, inquit, meminisse retro nostrorum peccatorum: ea dilue remitteque, ac si nunquam extitissent, tege. Cito, cito, inquam, tuae nos, anteaquam in peccatis moriamur, qui in peccatis nati sumus, praeueniant miserationes: uehementer enim attenuati sumus. Ideo

{79.9} Adiuua nos Deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tui Domine libera nos.

Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.

Vides quam non remisse suas effundat lachrymas, cor moerens? Deus saluta-

{pdf 601, p. 292v}

-ris, ut saepe annotauimus, perinde est, ac si uertisset, Deus autor salutis nostrae. Quid postea sit, propter gloriam nominis tui, sic explicat Paraphrastes: Non tantum, inquit, habita ratione nostri, quam magnifici & maiestatis plenissimi nominis tui, libera nos a malis in quibus uersamur, remitteque peccata, non quia meruimus, sed ob id potissimum, quo tuum, qui sic gratis iustificas impium, sanctissimum extollatur nomen.

{79.10} Ne forte dicant in gentibus, ubi est Deus eorum? & innotescat in nationibus coram oculis nostris ultio sanguinis seruorum tuorum, qui effusus est.

Ecce querelarum summa, & finis illorum, quibus mitior solet esse mors, quam diuinum uidere calcari honorem & religionem, ne scilicet male audiant in Dei contumeliam a gentibus. Gentes hic Vates non tantum uocat barbaros & infideles, quantum turpis uitae Christianos, atque illos quidem, qui in fortunae gremio ociantes, quicquid simplicitatis in doctrina inest spiritus, fastidiunt, ridentque profuse, si ea nos in Deum fide armatos cernunt, qua obtecti illorum minas atque oppressiones tanti facere dicimus, reque praestamus, quanti muscam Elephas, aut si quis est in terris Polyphemus, aut Cacus. Sed illa est totius timoris nostri ratio, ne tuum sanctum nomen derisioni habeatur: audiamusque ab illis, qui te oderunt, ubi est Deus eorum, de cuius fiducia tam crebro gloriari consueuere? Sileant, sileant impudentissimi blaterones, quiescantque si sapiunt. Tu interim fac, mi Deus, ut sumptis de illis poenis, nobisque, ut maior fiat eorum calamitas & afflictio, cernentibus, palam fiat animaduersio, atque ultio sanguinis seruorum tuorum, qui tam indigne effusus est.

{79.11} Intret in conspectu tuo gemitus compeditorum, secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum.

Penetret, inquit Campensis, in conspectum tuum gemitus eorum, qui in carcere tenentur captiui: magnitudine potentiae brachii tui in uita conserua eos, qui morti destinantur ab hostibus. Magna profecto tum fuit persecutio illa Graecorum. Tunc sane (horrendum) tota urbs uisa est una cum ciuibus funditus excindi. Ideo non sine maximo animi dolore precatur Vates, eos saltem qui exterminio illi crudelissimo superuicturi essent, seruari in uita. Videor hic mihi certe uidere humanum genus sub daemonum tyrannide afflictu, & usque ad desperationem pressum, misereque peccatorum catenis innodatum, sempiterno mortis horrore destinari. Verum quid Christus interim? quid pastor gregis sui amantissimus? postquam enim suo frustrata est fine mors, ille zelantissimus suarum ouium custos, immortalis cum patre factus, sic eum alloquitur: Mi pater, intret in conspectum tuum gemitus compeditorum, qui nexibus plane indissolubilibus peccati ac mortis, deuincti sunt. Iam sat sit tot ciues ab hostibus truculentissime necatos, una cum suis ad tetram inferorum noctem descendisse. Cesset iam manus tua, imo, quod tuum aeternum est consilium, illos qui iam morti propiores